Requiritur igitur tertio, vt si ab interlocu-
toria simplici appelle tur, instrumento appellatio-
nis

nis iusta causa 'grauaminis, vel illati, vel comi-
nati exprimatur, c. vt debitus, & c. interposita,
extr. eod. Nam ad iustificandam appellationem
huiusmodi grauaminis deductio iure ciuili fie-
ri debet, quod in diffinitiuâ reparari non pos-
sit, iuxta l. ante sententiâ, vbi Salicet. & Dd. C.
quando appell. non recip. Licet Canones in gra-
uamine multum non discernant, cum à quouis
appellari possit, c. 1. & c. cum sit Romana, extr. eo.

Quartum requisitum est, vt appellationis in-
strumentum per publicum Notarium recte sit confe-
ctum. Cuius rectitudo consistit in forma & ma-
teria. Forma instrumenti appellationis est, vt
contineat nomen eius, qui appellat, nomen eo-
rum, aduersus quos appellatur, & nomen iu-
dicis ad quem: denique à qua cuiusve iudicis
sententia, l. 1. ff. eod. Materia consideratur in
deductione grauaminis, vel simpliciter inter-
positæ appellationis, quæ schedula appellatio-
nis continetur: debetq; illa schedula instru-
mento Notarij inseri: nec sufficit attestatio
Notarij in instrumento appellationis coram
eo factæ, sine insertione schedulæ, Mynsing.
obseruat. 45. centu. 4. Spectat & hoc ad Mate-
riam ex qua, quod ex constitutione Diui Im-
peratoris Maximiliani I. Anno 1512. in Comi-
tibus Coloniensibus promulgata, instrumenta
Notariorum ex membrana confici debent, non
ex papyro, nisi aliter consuetudine receptum
sit, vt notat Andr. Geyl obseruat. 119. lib. 1.
pract. obserat. & Mynsing. obser. 80. cent. 1. Pa-
nor. in c. cum dilecti, extr. de confirmatione v-
tuli & inutili.

Quin.

Quintò requiritur obseruatio fataliū. Quæ in quadruplici sunt differentia: quædam enim ad interponendam appellationem: quædam ad discedendum à iudice aquo: quædam ad præsentandam appellationē coram iudice ad quem quædam ad prosequendam appellationem, spectant. Fatalia interponendæ appellationis decem dierum à tempore sententiæ latæ computandorum spatio continentur, vniformiter, & nihil hoc tempus decendij locum habet in omni appellatione, siue ab actu iudiciali, siue extraiudiciali interposita sit, per c. cōcertationi antiquæ, eod. lib. 6. Curritq; (etiam non obstante commisso, aut pacto partium,) à tempore latæ sententiæ, facta computatione, de momento ad momentum, auth. hodiè, C. eo. & c. quò ad consultationem, ext. de re iud. Consultum igitur traditur, vt Notarius in instrumento appellationis apponat, non solùm diem, sed etiam horam diei appellationis, ad hoc, vt ritè cognoscant, an decendium effluxum sit. Nam prima dies appellationis nō computatur tota, sed momentum, hora, & punctus, illius diei, qui ad decimum diem eiusdem puncti referri debet. Vnde dicitur re potest, quòd decima dies in vndecimam determinat, Felin. d. c. quò ad consultationem, num. 26. & docet Andr. Geyl obser. 139. lib. 1. pract. obser. Debetq; tempus interpositæ appellationis accuratè notari: quia interposita appellatione præsumitur facta, nisi probetur, nec possit iudex appellationis procedere & inhibere, priusquam de hoc ei fides fiat, in tantum, vt si processerit & sententiam tulerit, non probato appellatione.

lationis interpositæ decendi o, si postea, post decimum diem, appellatum esse, compertum fiat, sententia pronunciata nullius sit momenti. Et est ratio. Quia deficit iurisdictio, propter desertionem, Clem. si appellationem, de appell. & notat Mynsing. obser. 11. cent. 3. Felinus tamen, in d. c. quò ad consultationem, ad hoc, vt currat tempus decendij, duo necessaria esse tradit: 1. Quòd victus sciat, sententiam esse latam. 2. Vt sciat contra se, & ad suum præiudicium, esse prolatam. Est enim illud tempus à principio vtile, & in progressu continuum: vnde non currit, nisi à tempore scientiæ, d. c. concertationi, & d. a. then. hodiè. idq; etiam in hærede appellantis obtinet: quia hæredi non currit tempus interponendæ, vel prosequendæ appellacionis, nisi à die notitiæ, siue defunctus appellauerit, siue ante appellationem in fata concesserit, per text. in l. fin. C. si penden. appell. Quæ tamen ita intelligenda sunt, si dominus procuratorem apud acta non habuerit, aliàs procurator apud acta tam ab interlocutoria, quàm diffinitiuâ appellare tenetur, l. inuitus, C. de procurat. & ibi glos. Aut saltem intra decendiũ domino nõ solùm ignorant, sed etiam scienti denunciare debet, sententiam contra ipsum latam, text. in c. non iniuste, extr. de procur. glos. & Panor. ibidem, alterutrum si factum non sit, sententia transit in rem iudicatam, & negligentia procuratoris nocet domino, si sit soluendo: sin minus consulitur ei beneficio restitutionis in integrum, Bald. in l. ab eo, num. 6. C. quomodo & quando, & c. & Andr. Geyl, obser. 45. lib. 1. pract. obser. Fatalia, ad

rece-

recedendum à iudice, a quo consumuntur tri-
 ginta dierū spacio, quo appellans à iudice aquo
 apostolos petere tenetur. Iure enim communi
 non petēs apostolos, intra triginta dies à tempo-
 re latæ sentētię numerandos, appellationem de-
 ferit, c. ab eo, de appell. lib. 6. Bart. in l. eos, §. apo-
 stolos, C. eod. & est tex. in Clem. 2. eod. tit. Sum-
 hi dies continui, per glos. in c. non solum, ven-
 dicendum, de appell. lib. 6. Petendi igitur sum-
 non semel, sed instanter, & sepius, c. quamuis, in
 Clem. de appell. & si iudex eos non det, de dili-
 gentia protestandum est. Quòd si autem appel-
 lans apostolos petere neglexerit, vel in termino
 quem ei iudex eorum accipiendorum constitue-
 tuerit, non comparuerit, appellationi renun-
 ciasse videtur, d. Clem. quamuis, nisi iustum im-
 pedimentum doceatur. Verùm ex nouella ordi-
 natione Camerae Imperialis in 2. par. tit. 30. apo-
 stolorum requisitio prorsus necessaria non est,
 sed relinquitur arbitrio appellatis, num eos pe-
 tere velit, Mynsing. obser. 84. cent. 1. & obser. 100.
 cent. 4. Tempus presentandæ appellationis, ex-
 citur terminus legis vel hominis, in tra quem, si
 pars condemnata, corà iudice ad quem appella-
 tionem non presentet, vel compareat, pro senten-
 tentia transit in rem iudicatam, tex. est in c. per-
 sonas, ext. eo. & glos. in l. presentens, C. de appell. &
 c. sapè, ext. de appel. Et dicitur vel terminus le-
 gis, quia lex, vel statutum, certum presentandæ
 appellationis tempus præscribit, vel hominis,
 quod iudex personæ, causæq; circūstantijs per-
 pèsis statuit: vterq; est eiusdē effectus, nisi quòd
 terminus legis à iudice aquo minui, nò pro-
 gari,

gari, possit, c. ad hęc quoniam, ext. eod. gl. in d. c. cum sit Romana: hominis verò ab ipso iudice a quo intra tempus à se præscriptū rectè prorogatur, Franc. in c. personas, ext. eo. Hoc tamē And. Geyl obser. 140. lib. 1. pract. obser. ita accipiendū putat, vt prorogatio hominis, nō extēdatur, vltra terminū legis, idq; ex ordinatione Camera, quo appellantibus sex menses ad introducendā appellationē conceduntur, perspicuū esse dicit, tit. 30. §. 1. & §. 5. par. 2. Terminus enim ordinatis est legis, seu iuris, quia à lege Imperij statutus, intra illū (si à iudice à quo nō sit breuior assignatus, quod fieri potest) citatio in Camera extrahi, & ante eius finē reproduci debet, id nisi fiat, appellatio deserta efficitur, & super desertione ex officio pronūciatur. Et notandū, quòd huiusmodi fatalia præsentādæ vel introducendæ appellationis, non à die latæ sententiæ, sed à tempore interpositæ appellationis currere incipiant, possintq; cōpromisso, vel expresso partiū cōsensu prorogari, auth. ei qui, C. eod. auth. si tamen, C. de temp. appell. Clem. sicut, eod. & Clem. quamdiū, eod. Deniq; fatalia prosequendę appellationis, sunt anni spaciū de iure cōmuni, & ex iusta & legitima causa bienniū, à tēpore interpositę appellationis numerandū, intra quod, nisi prosequatur appellās appellationē iudicialē, vel extraiudicialē, siue ab interlocutoria, siue diffinitiuā institutā, appellatio pronūciatur deserta, & per remissionem causæ ad iudicē, à quo sentētia prior confirmatur, & legitimū sortitur effectum, auth. ei qui, C. de temp. appell. Notat tamen And. Geyl obser. 141. lib. 1. pract. obser. in iudi-

iudicio Camerae Imperialis regulariter facta
 appellationis prosequenda, propter causarum
 multitudinem, non currere, sed tantum facta
 interponenda & introducenda appellatione
 si tamen huiusmodi tempora prosequenda
 appellationis, coram inferioribus iudicibus
 sint seruata, appellatione in Camera, tanquam
 desertam, non recipi, sed ad iudicem a quo
 executione remitti; iudicari enim in Camera
 secundum ius commune, etiam quod ad solennitates
 coram iudicibus inferioribus non factas:
 tamen ubique ferè locorum in iudiciis
 fatalium nulla habeatur ratio.

Sextò: requiritur, ut causa talis sit, ut
 appellationis viam ad Superiorem deuo-
 lit, non ex minimis, in quibus, ob malitiam
 uersarij, & inanem sumptuum faciendorum
 rationem, appellatio prohibetur, arg. c. de
 priorum, 2. quæst. 6. In Camera autem Impe-
 riali appellationes non recipiuntur, si summa
 appellationis sit infra 50. florenos Rhemenis,
 disponente ordinatione, tit. 28. §. 4. par. 1.
 summa postea in Comitibus Spirensibus
 1570. fol. 19. ad 150. florenos extensa
 obtinet in summis priuilegiarum, de nouo
 lando, statibus & ciuitatibus concessorum
 appellatio non deuoletur ad Camera, si
 ma non sit priuilegio conformis, d. tit. 2.
 in si. Nec appellatur in causa criminale, ubi
 ctum notorium vertitur, ut notatur in l. 1.
 quorum appellat. non recip. Ratio. Quia appella-
 tio non debet esse iniquitatis præsidium, c. 1.
 si Romana, extr. de appellat. vel si res dilata

item non patitur, putà, ne testamentum aperiat-
tur, vel, ne scriptus hæres in possessionem mit-
tatur, vel, ne frumentum in subsidium militiæ
transmittatur, &c.

Septimò: vt appellans talis sit, quòd appella-
re possit: non contumax, vel is, quem perpetua
lex, ob scelus, vel notorium delictū, statim pro-
meritis pœnis subiici iubet, vt suprà.

Octauò requiritur: vt iudex à quo appella-
tur, inferior sit, à quo appellari possit: vt sunt
tam Ordinarij, quàm delegati, 2. quæst. 6. c. secun-
dò requiris, & c. Romana, iuncto, c. cum fit Ro-
mana, extr. eod. A principe igitur, id est, à Papa,
vel Imperatore, non appellatur, d. c. anteriorū,
2. quæst. 6. c. cuncta, & c. per principalē, 11. quæst.
3. Neque à præfecto prætorio, l. 1. C. de sentent.
præfect. prætor. Neque à sententia arbitri, ad
quem, per compromissum itum est, c. omnis op-
pressus, 2. quæst. 6. l. episcopale, C. de episcopali
aud. vel à iudicibus, quos communis partiū
consensus elegit, c. à iudicibus, 2. quæst. 6.

*Quis finis interponendæ Appella-
tionis?*

Vt non deducta & probata deducatur & pro-
bentur, l. per hanc, C. de temp. appel. l. eos, §. 1. C.
eod. Nō autem instituitur appellatio, vt aduer-
sarius multis sumptibus diu multumq; vexetur,
§. 1. auth. de ijs qui ingred. ad appel. Quia ap-
pellationis beneficium, non ad defensionē ini-
quitatis, sed ad præsidium innocentix institu-
tum est, tex. in c. ctim speciali, §. porrò, ext. de ap-
pel. & c. ad nostram, vbi glos. eod. tit. Finis etiam

Li

appel=

appellationis interpositę proprius est, vt iudicium imperitia, & sententię iniquitas corrigatur, licet ipso facto comperiatur, nonnunquam benę latas sententijs per appellationem in peius reformari, vt ait Vlpianus in l. 1. ff. eod.

Qui Effectus?

Primus effectus est. Quod appellatio causam reducit ad tempus litis contestatę. Quare exceptiones peremptorię, quę non ad impediendę litis ingressum, sed in vim peremptoriarũ, post litis contestationem, opponuntur, in causa appellationis rectę proponuntur: non autem illę, quę ante litem contestatam proponi necesse est, vt dilatorię, Alc. in l. 3. C. de eden. eadem ratione, & articulos novos proponere, non tamen prioribus directõ contrarios, probationesquę vt in priori instantia facere, & non allegata allegare, non probata probare licet, Clem. fin. de testi. c. quoniam, extr. vt lite non contest. Articulus enim in prima instantia omissus, in causa appellationis redintegrari, & probari potest; dummodo nouus ille articulus à veteribus dependeat, & talis sit, in quo sententiã, à qua, faceret præiudiciũ, & pareret exceptionẽ rei iudicatę, Bart. & Alb. in l. per hanc, C. de temp. appellat. & Ornat. par. 3. tit. 33. §. 1. & §. 3.

Alter effectus est. Quod, secundum communem Doctorum opinionem, appellatio, quo ad præsentem causę statum, planę extinguat pronunciatum, licet quo ad futurum statum, & litis exitum suspendat tantum, per tex. in l. 1. §. ff. ad S. C. Turpilli. & gloss. in . venientes, extr. de

de iureiurando, Felin. in c. pastoralis, num. 14. extr. de off. deleg. Cùm igitur per appellationē interpositam suspendatur sententia, ea pendente, nihil innouari, sed omnia in eo statu, quo tēpore interpositæ appellationis erant, permanere debent, ita vt si à diffinitiuâ sententia vel interlocutoria vim diffinitiuâ habente appellatū fit, iudex appellationis statim cum citatione inhibitionem decernere possit. Non autem, si ab interlocutoria simplici, appellabili tamen. Et ratio est. Quia ei de veritate grauaminis primū constare oportet, vtrū causa sit deuoluta nec ne? quando enim cognoscit: an appellatio sit recipienda? an causa sit deuoluta? inhibere non debet, Henning. in sua pract. par. 3. tit. 30. Dd. in c. non solūm, & c. Romana, eo, in 6. Quæ ratio cessat, quando à diffinitiuâ, vel interlocutoria diffinitiuâ vim habente appellatur. Quia appellatio à diffinitiuâ, vel interlocutoria vim diffinitiuâ habente (vt in primo effectu dixi) statim deuoluit causam ad iudicē appellationis, & reducit ad eum statum, in quo erat causa principalis, post litis contestationem, per text. in l. ita demum, & ibidem Bart. & Bald. C. de procur. Marant. distinct. 6. num. 16. An autem iudex appellationis innouata ante inhibitionem reuocare possit? Et pari ferè distinctione explicat hanc questionem, Bonifacius VIII. c. non solūm, de appellat. in 6. inquit: Non solūm innouata post appellationem à diffinitiuâ sententia interiectam, debent semper (exceptis casibus, in quibus iura post sententiam prohibent appellare) ante omnia, per appellationis

iudicem penitus reuocari: sed etiam ea omnia, quæ medio tempore inter sententiam & appellationem (quæ postmodum intra decendum interponitur ab eadē) cōtingit innouari: ac si post appellationem eandem innouata fuissent. Si vero ante diffinitiuam ab interlocutoria appellatum fit, illa quæ post appellationem interposita ante diffinitiuam sententiam innouantur, donec appellationis causam veram esse constiterit per iudicem appellationis (postquam sibi constiterit per appellationem emissam, ex probabili causa fore ad se negotium deuolutum) inhibeat canonicè iudici (à quo appellatum extitit) ne procedat: tunc enim quicquid post inhibitionem huiusmodi fuerit innouatum (licet causa eadem nō sit vera) per eundem appellationis iudicem, ante omnia, in statum pristinum reducendum est, & traditur in c. ex parte, ext. eo. Notat etiam Specul. §. nouissimè, num. 7. eod. tit. c. 16. quibus, pendente appellatione, innouatio permittitur. Quos ibi videre licet.